Дело №1-381/2024

7RS0003-01-2024-002970-04

Приговор

именем Российской Федерации

г. Нарткала 02 декабря 2024 года

Урванский районный суд КБР в составе судьи Кудабердокова Д.А.,

при секретаре Жиловой И.М.,

с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора Урванского района КБР Темрока Ж.Н., 

подсудимых ФИО3 и ФИО4,

защитника Клочиновой Т.А., представившего удостоверение №191 и ордер №05696, 

защитника Каровой Ж.Х., представившего удостоверение №67 и ордер №05690, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Ингушетия, гражданина РФ, с неполным средним образованием, военнообязанного, неженатого, несудимого, проживающего в 

<

адрес>; 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Ингушетия, гражданина РФ, с высшим образованием, военнообязанного, женатого, имеющего четверых малолетних детей, проживающего в 

<

адрес>, центральный округ, 

<

адрес>,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч. 2 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО3 и ФИО4 совершили покушение на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ не ранее 18 часов 00 минут, находясь на оптовом рынке «Сарский», расположенном на территории 

<

адрес> КБР с географическими координатами 43.711930 северной широты и 44.083723 восточной долготы, более точное место предварительным следствием не установлено, ФИО3 и ФИО4, будучи ранее знакомыми, в ходе разговора между собой вступили в предварительный сговор, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств путем дистанционного заказа и последующего поднятия тайниковой закладки с наркотическим средством. 

Для реализации указанного преступного умысла совместно с ФИО4, ФИО3 с помощью своего мобильного телефона марки «IPhone 15 Pro» с международными идентификаторами мобильного оборудования IMEI-1 № и 1 IMEI-2 № и установленным в него SIM -картой оператора мобильной связи «Билайн» с уникальными международным номером (ICCID) 8№, посредством подключения к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через мобильную точку доступа в мобильном приложении «WhatsApp» путем аудио-звонка неустановленному предварительным следствием лицу по имени «Алихан» с абонентским номером 

<

***>, попросил последнего заказать для них и оплатить его стоимость с условием последующего возврата ему этой суммы, после чего не позднее 20 часов 02 минут того же дня от лица по имени «Алихан» ФИО3 получил на свой вышеуказанный телефон фотоснимок с изображением участка местности с тайниковой закладкой с наркотическим средством с географическими координатами «43.515371 северной широты и 43.913635 восточной долготы, с возвышенностью 297.65+/- и точностью 5.06м., что было расположено на территории 

<

адрес> КБР. 

Реализуя вышеуказанный совместный преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору, не позднее 22 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ на автомобиле-такси неустановленной предварительным следствием марки под управлением неустановленного лица, не осведомленного об их преступных намерениях, ФИО3 и ФИО4 прибыли на окраину 

<

адрес> КБР, откуда, следуя маршруту, проложенному приложением «Карты», установленным на принадлежащем ФИО3 мобильном телефоне марки «IPhone 15 Pro», пешком последовали к участку местности с вышеуказанными географическими координатами, полученными от неустановленного предварительным следствием лица по имени «Алихан», для незаконного без цели сбыта приобретения наркотического средства путем поднятия тайниковой закладки с веществом, содержащим в своем составе, наркотическое средство - производное N-метилэфедрона-1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (а-пирролидиновалерофенон) (PVP), массой 1,69 гр., что является крупным размером, однако несмотря на их вышеуказанные активные действия по незаконному приобретению без цели сбыта наркотического средства путем поднятия тайниковой закладки, они не смогли довести свой преступный умысел до логического завершения по независящим от их воли обстоятельствам, поскольку были задержаны сотрудниками полиции, которые в ходе осмотра места происшествия, произведенного на участке местности с географическими координатами «43.515371 северной широты и 43.913635 восточной долготы, с возвышенностью 297.65+/- и точностью 5.06м. в период времени с 23 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, обнаружили и изъяли из незаконного оборота указанную тайниковую закладку с наркотическим средством. 

В судебном заседании подсудимые ФИО3 и ФИО4 свою вину в совершении описанного деяния признали в полном объеме и выразили раскаяния в содеянном, однако, мотивируя тем, что не имеют каких-либо дополнений к своим показаниям в ходе предварительного следствия, отказались от дачи показаний в суде.

Согласно показаниям ФИО3 на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого, исследованным в соответствии со ст.276 УПК РФ, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 часов 00 минут он вместе со своим знакомым ФИО4 из 

<

адрес> Республики Ингушетия приехали на такси в КБР на рынок «Сарский», расположенный недалеко от 

<

адрес>, где оптом приобрели дыни и организовали их перевозку в 

<

адрес> для перепродажи, после чего примерно в 18 часов того же дня, у них возникло желание употребить наркотическое средство «Соль», для чего он позвонил посредством мессенджера «WhatsApp» своему знакомому по имени «Алихан» и попросил его заказать для него и ФИО4 указанное наркотическое средство массой 1,5 гр. и оплатить его стоимость с условием последующего возврата последнему данной суммы, на что последний согласился и спустя примерно час на его мобильный телефон марки «IPhone 15 Pro» от «Алихан» поступило сообщение с изображением участка местности и географических координат места нахождения тайниковой закладки с данным наркотическим средством, после чего он вместе с ФИО4 на такси под управлением ранее незнакомого мужчины, следуя по маршруту, проложенному мобильным приложением «Карты» в его телефоне, прибыли на окраину 

<

адрес>, где отпустили такси и следуя далее пешком по вышеуказанному маршруту, зашли на лесистый участок, где приложение «Карты» уведомило их о прибытии на место тайниковой закладки. В ходе осмотра данного участка в целях обнаружения тайниковой закладки, к ним подошли сотрудники полиции, на вопрос которых о причинах оказания на этом участке, они сообщили, что приехали за заказанной тайниковой закладкой, после чего прибыли другие сотрудники полиции, которые в присутствии двух понятых произвели осмотр данного места, в ходе которого на земле, по расположению соответствующем описанию и имеющимся у них координатам, обнаружили и изъяли полимерный сверток синего цвета со светлым порошкообразным веществом (т.1 л.д.56-60, 192-194, 229-233). 

Аналогичные показания давал на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого также и подсудимый ФИО4, что подтверждается исследованными в соответствии со ст.276 УПК РФ его показаниями на предварительном следствии (т.1 л.д.73-77, 169-171, 261-265).

Помимо исследованных судом признательных показаний ФИО3 и ФИО4 в ходе предварительного следствия, полученных с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, соответствие которых обстоятельствам дела они подтвердили в суде, вина подсудимых в совершении описанного выше преступления при установленных судом обстоятельствах подтверждается и другими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Согласно показаниям свидетеля ФИО5 в суде, будучи оперуполномоченным ГКОН ОМВД РФ по 

<

адрес> КБР, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 21 час 20 минут в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий по выявлению и пресечению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, на окраине 

<

адрес> КБР он заметил двух парней, которые, оглядываясь по сторонам, пешком шли в сторону лесополосы, в связи с чем последовал за ними. Когда заметил, что они с включенным мобильным телефоном что-то начали искать, он к ним подошел и представился. Когда они представились как ФИО3 и ФИО4 и на его вопрос об обстоятельствах их оказания в этом месте ответили, что прибыли за тайниковой закладкой, он вызвал СОГ, которая прибыла и в ходе осмотра места данного участка в присутствии двух понятых рядом с ними обнаружила и изъяла синий сверток с прозрачным полимерным пакетиком с белым порошкообразным веществом. При личном досмотре ФИО3 у него изъяли мобильный телефон «IPhone 15 Pro», а при личном досмотре ФИО4 – мобильный телефон «Xiaomi Redmi 8 Pro». Также были произведены смывы сих рук и носогубного треугольника. 

Как показал в суде свидетель ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ по приглашению сотрудников полиции он вместе со знакомым ФИО7 примерно в 22 часа 30 минут принимал участие в качестве понятого в осмотре места происшествия на окраине 

<

адрес>, где находились двое парней, представившиеся как ФИО3 и ФИО4, возле которых обнаружили и изъяли сверток синего цвета с порошкообразным белым веществом, указывая на который, на вопрос сотрудника полиции они ответили, что в данном свертке находится наркотическое средство, которое они заказали и приехали за данной тайниковой закладкой, произвели смывы с их рук и носогубного треугольника, а в ходе личного досмотра у каждого из них изъяли по одному мобильному телефону.

Аналогичные показания давал на предварительном следствии в качестве свидетеля и ФИО7, что подтверждается исследованными с согласия сторон по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст.281 УПК РФ его показаниями на предварительном следствии (т.1 л.д.144-147). 

Показания свидетелей ФИО6 и ФИО7 в части обстоятельств обнаружения тайниковой закладки возле подсудимых носят последовательный характер, согласуются между собой, не противоречат как показаниям подсудимых, так и показаниям свидетеля ФИО5, и соответствуют обстоятельствам дела. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 07-ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном на окраине 

<

адрес> КБР, с географическими координатами 43.515371 северной широты и 43.913635 восточной долготы с участием ФИО3 и ФИО4, с места на поверхности земли, указанного последними, сотрудники полиции обнаружили и изъяли полимерный сверток синего цвета внутри которого находится прозрачный полимерный пакет с порошкообразным белым веществом, что, со слов ФИО3 и ФИО4, является наркотическим средством, приобретенными ими накануне. Произведены смывы с их рук и носогубного треугольника (т.1 л.д.16-23). 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в порошке массой 1,69 гр. содержится наркотическое средство - производное N-метилэфедрона-1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (а-пирролидиновалерофенон) (PVP) массой 1,69 гр. На марлевых тампонах наркотические вещества и средства отсутствуют (т.1 л.д.29-34).

При личном досмотре ФИО3 с правого кармана его джинсовых брюк изъят мобильный телефон «IPhone 15 Pro» (т.1 л.д.12-13), а у ФИО4 с левого кармана его джинсовых брюк - мобильный телефон «Redmi» (т.1 л.д.14-15).

Как усматривается из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в ходе судебно-компьютерной экспертизы, на накопителе информации «IPhone 15 Pro» и «Redmi Note 8 Pro» имеются пользовательские данные (т.1 л.д.110-118).

Из протокола осмотра предметов – просмотра оптического диска с перенесенной туда информацией с указанных телефонов установлено, что в нем имеется изображение участка местности, на котором в центральной части представлена точка красного цвета. В левой нижней части данного фотоснимка отображены географические координаты местности: «43.515371 северной широты и 43.913635 восточной долготы, с возвышенностью 297.65+/- и точностью 5.06м. Также имеется печатный текст: «Комментарий: 

<

адрес>, по координатам, искать строго в месте, где лежит крышка (крышка убрана после сделанного фото), крб, 3см, синяя изо». При осмотре содержимого мобильного телефона «IPhone 15 Pro» обнаружены аналогичные фото и сведения (т.1 л.д.172-184). 

Содержимое исследованного диска и мобильного телефона в части географических координат места обнаружения и изъятия тайниковой закладки, а также дополнительной информации для корректировки ее местонахождения, соответствуют географическим координатам местности в 

<

адрес> КБР, где в ходе осмотра места происшествия от 07-ДД.ММ.ГГГГ обнаружена и изъята тайниковая закладка с наркотическим средством. 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО3, ФИО4 и их защитников установлен участок местности, расположенный в 

<

адрес> на оптовом рынке «Сарский» с географическими координатами 43.711930 северной широты и 43.083723 восточной долготы, где со слов ФИО4 и ФИО3, последний по согласованию между собой, позвонил со своего телефона знакомому по имени «Алихан», через которого незаконно заказал наркотические средства и получил от него изображение местности с тайниковой закладкой с наркотическим средством (т.1 л.д.195-201). 

Проанализировав собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО3 и ФИО4 в совершении ими вышеописанного преступления при установленных судом обстоятельствах. 

Как в ходе предварительного следствия, так и во время судебного разбирательства не возникало каких-либо сомнений в дееспособности ФИО3 и ФИО4, в связи с чем они подлежат наказанию за совершенное преступление. 

Учитывая вышеприведенные обстоятельства совершения преступления и массу изъятых наркотических средств, суд квалифицирует действия ФИО3 и ФИО4 по ч.3 ст.30, ч.2 ст.228 УК РФ как покушение на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

При определении подсудимым вида и размера наказания суд учитывает категорию, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные об их личности, обстоятельства, влияющие на размер наказания, влияние наказания на их исправление и условия жизни семьи. 

При характеристике личности ФИО3 суд учитывает, что он привлекается к уголовной ответственности впервые, по месту жительства характеризуется положительно, не состоит на «Д» учетах по поводу психического состояния, наркомании и алкоголизма, с начала предварительного следствия дает признательные показания, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию другого соучастника преступления, способствуя оперативному расследованию дела.

При характеристике личности ФИО4 суд учитывает, что он привлекается к уголовной ответственности впервые, по месту жительства характеризуется положительно, не состоит на «Д» учетах по поводу психического состояния, наркомании и алкоголизма, с начала предварительного следствия дает признательные показания, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию другого соучастника преступления, способствуя оперативному расследованию дела, на иждивении имеет четверых малолетних детей. 

В соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ наличие у ФИО4 малолетних детей, а в силу п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ его и ФИО3 активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления суд признает обстоятельством, смягчающим их наказание. 

Кроме того, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3 и ФИО4, суд в силу ч.2 ст.61 УК РФ учитывает их положительные характеристики и раскаяние в содеянном. 

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.63 УК РФ обстоятельством, отягчающим наказание ФИО3 и ФИО4, суд учитывает совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору. 

Согласно заключению специалиста о результатах медицинского осмотра от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 и ФИО4 наркомании не выявляют и в лечении не нуждаются (т.1 л.д.158, 166). 

В соответствии с ч.1 ст.6 УК РФ наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. 

В силу ч.3 ст.66 УК РФ срок или размер наказания ФИО3 и ФИО4 за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части данного Кодекса за оконченное преступление.

С учетом наличия смягчающих обстоятельств ФИО3 и ФИО4, принимая во внимание поведение после совершения преступления, указывающее на их раскаяние, суд считает достижение целей наказания и исправление подсудимых возможными без отбывания наказания с применением правил ст.73 УК РФ и без дополнительных наказаний, предусмотренных за совершенные преступления. 

Как установлено судом, вышеуказанный мобильный телефон модели «IPhone 15 Pro», принадлежащий ФИО3, был использован подсудимыми в качестве орудия преступления, то есть с его помощью через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет, и мобильную точку доступа в приложении «WhatsApp» созвонился с неустановленным предварительным следствием лицом по имени «Алихан», через которого заказал и приобрел наркотическое средство, а впоследствии с использованием именно данного телефона, на который неустановленное предварительным следствием лицо отправило фотографии участка местности географические координаты местонахождения тайниковой закладки с наркотическим средством, по имени «Алихан»,

В соответствии с п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ, орудия, оборудования или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации, то есть обращению в собственность государства.

Принимая во внимание изложенное, суд считает необходимым конфисковать в доход государства указанный мобильный телефон. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 и ФИО2 признать виновными в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить наказание каждому в виде 3 лет лишения свободы. 

В соответствии со ст.73 УК РФ наказание ФИО3 и ФИО4 считать уловным с испытательным сроком каждому 3 года. 

Меру пресечения ФИО3 и ФИО4, подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Обязать ФИО3 и ФИО4 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, куда периодически, в установленные этим органом сроки, являться для регистрации.

Вещественные доказательства по уголовному делу: полимерный пакет с клапаном «гриппер» с веществом, содержащим в своем составе производное N-метилэфедрона-1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (а-пирролидиновалерофенон) (PVP) массой 1,64 г.; фрагмент изоляционной ленты синего цвета; прозрачный полимерный пакет; 7 марлевых тампонов со смывами с рук и носогубного треугольника ФИО3 и ФИО4 и контрольным тампоном, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по 

<

адрес> КБР, хранить там же до разрешения выделенного из настоящего уголовного дела в отдельное производство материалов по ч.1 ст.228.1 УК РФ; ответ ПАО «Сбербанк России» на запрос № от ДД.ММ.ГГГГ со сведениями о дебетовых и кредитных картах ФИО4 и ФИО3 на 3 листах, о движении денежных средств (выписка) по карте № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 16 листах, о движении денежных средств (выписка) по карте № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе – хранить при уголовном деле; мобильный телефон марки «Айфон 15 Про», принадлежащий ФИО3, конфисковать в доход государства; мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi 8 Pro» возвратить по принадлежности ФИО4 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда КБР в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, а также апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей их интересы, ФИО3 и ФИО4 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: подпись

Судья Урванского 

районного суда КБР Д.А.Кудабердоков